110

33

99

87

28

107

91

25

113

80

19

116

自有 長期租賃 短期租賃

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年上半年

有關營運活動的更詳細釋義， 請參閱我們將於
2020年8月14日或前後刊發的中期報告。

8

貨船日數

小靈便型 超靈便型

日數
2019年
全年

2020年
上半年

2019年
全年

2020年
上半年

核心收租日數 36,220 16,980 12,380 6,950
– 自有貨船收租日數 29,270 14,330 10,090 6,060
– 長期租賃貨船收租日數 6,950 2,650 2,290 890
短期核心日數 5,770 2,150 13,270 5,390
營運日數 6,230 3,490 7,970 3,450
自有貨船停租日數 680 460 1,050 230
總貨船日數 48,900 23,080 34,670 16,020

自有貨船開支
營運開支
小靈便型及超靈便型乾散貨船日均貨船營運開支與2019年全年比較分別減少4%及1%，主要由於船員出差旅費減少，而部分被維修及
保養開支增加所抵銷。憑藉有效的管理、良好的成本控制及規模效益（包括營運及採購效率），日均營運開支仍然處於非常具競爭力
的水平。

我們的小靈便型及超靈便型貨船的日均綜合營運開支為3,940美元（2019年全年：4,080美元）。

我們的自有貨船船隊於期內的非預期技術性停租日為每艘貨船平均0.4日（2019年全年：0.9日）。

折舊
我們的日均折舊開支（包括資本化的入塢開支）上升，主要由於安裝了壓倉水處理系統及硫淨化器。

財務開支
我們的日均財務開支基本上維持不變。我們的自有小靈便型及超靈便型乾散貨船的日均綜合財務開支為770美元（2019年全年：770美元）。

長期租賃貨船開支
長期租賃貨船的日均開支主要包括使用權資產折舊、租賃負債的利息開支及12個月以上租賃的技術管理服務開支。

綜合開支
小靈便型及超靈便型乾散貨船之自有貨船及長期租賃貨船的日均綜合開支分別為7,920美元及8,960美元（2019年全年：8,150美元及9,230
美元）。

一般及行政管理開支
我們經調整的一般及行政管理開支下降至30,000,000美元（2019年上半年：30,500,000美元及2019年全年：61,200,000美元），主要由
於期內的差旅及酬酢費用減少。按所有貨船日數計算，每艘貨船的日均一般及行政管理開支仍具競爭力，為770美元（2019年全年：
730美元），其中自有貨船及租賃貨船之日均開支分別為950美元及550美元（2019年全年：940美元及530美元）。

日均貨船開支（不包括一般及行政管理開支）

財務開支營運開支 折舊

10,280 10,090

7,920

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

7,650

2,860

4,100

690
8,150 7,530

2,920

3,940

670

小靈便型

日均開支7,920美元（綜合）

自有 自有長期租賃 長期租賃綜合 綜合

2019年全年 2020年上半年
美元╱日

於6月30日的貨船數目  81 15 96

超靈便型

日均開支8,960美元（綜合）

自有 自有長期租賃 長期租賃綜合 綜合

2019年全年 2020年上半年
美元╱日

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

8,580

3,580

4,010

990
8,540

3,590

3,950

1,000

12,400

9,230

11,940

8,960

35 4 39

核心業務貨船開支

長期租賃承擔

小靈便型 超靈便型

年度 貨船日數 平均開支 貨船日數 平均開支

2020年下半年 2,590 10,370 710 11,890

2021年 3,490 10,270 590 11,190

2022年 2,880 9,980 340 10,980

2023年 2,200 10,560 – –

2024年 1,660 10,630 – –

2025年+ 370 10,930 – –

總計 13,190 1,640

9

2020年上半年主要發展
 ■  本集團經營業務的現金流入，包括所有長期及短期租賃開支，
數額為77,500,000美元，2019年上半年為72,200,000美元及
2019年全年為173,900,000美元。

 ■  於2020年6月本集團新簽訂以三艘未被抵押的貨船作抵押的7
年期30,100,000美元的雙邊循環信用貸款，利率為倫敦銀行
同業拆息加1.60%。

 ■  繼本集團就已承諾借貸中提用212,700,000美元（淨額）及淨
償還59,000,000美元有抵押借貸及循環借貸之後，借貸於期
內增加153,700,000美元。

 ■  期內，本集團支付90,600,000美元現金資本開支，包括：

(a) 合共支付38,400,000美元，以購入於2020年上半年交付
的一艘二手小靈便型乾散貨船和兩艘二手超靈便型乾
散貨船；及

(b) 支付52,200,000美元入塢以及壓倉水處理系統及硫淨化
器的安裝開支。

 ■ 除上述購買貨船的現金支出外，本集團按每股1.8港元向我
們於2019年9月承諾購買並已於期內交付的其中兩艘貨船的
賣方發行相當於合共11,900,000 美元的新股份作為部分代價。

於2020年6月30日：

 ■  本集團的現金及存款為 316,000,000美元，以及本集團的淨負
債比率為 41%

 ■  本集團可動用的已承諾借貸融資額已悉數提用

[…]

財務開支淨額 4 (16.4) (16.5) +1%

租賃貨船開支
非資本化租賃貨船開支 5 (142.6) (200.1) +29%

資本化租賃貨船開支 5 (17.4) (19.1) +9%

營運表現（未計管理開支） 3.6 30.7 -88%

經調整一般及行政管理開支總額 6 (30.0) (30.5) +2%

稅項及其他 (0.2) (0.8) +75%

基本虧損 (26.6) (0.6) >-100%

貨船減值 7 (198.2) –

燃料掉期合約遠期差價之
平倉收益 8 7.4 –

未變現的衍生工具（開支）╱收入 9 (4.0) 8.6

出售持作出售資產之虧損 (1.0) –

撥回出售開支撥備淨額 – 0.2

股東應佔（虧損）╱溢利 (222.4) 8.2 >-100%

稅息折舊及攤銷前溢利 79.2 101.1 -22%

淨溢利率 (33%) 1% -34%

平均股本回報率 (18%) 1% -19%

* 於本報告的列表數據中，正數變動表示該項目的表現改善，而負數變
動則表示該項目的表現轉差。

稅息折舊及攤銷前溢利乃按毛利減間接一般及行政管理開支計算，不包括
折舊及攤銷、匯兌差額、以股權支付的補償及未變現衍生工具收支淨額。

附註

1. 按期租合約對等基準的收入總額減少19%，反映期內市況
轉弱。

2. 隨着我們的自有船隊的擴充，總營運開支亦因此增加4%。

3. 隨著我們的自有船隊的擴充及安裝壓倉水處理系統及硫淨化
器產生的額外成本，我們的自有貨船折舊增加11%。

4. 財務開支淨額基本上維持不變。

5. 非資本化租賃貨船開支包括租賃期為12個月或以下的短期租
賃開支及租賃期超過12個月長期租賃的非租賃部分。資本化
租賃貨船開支包括租賃期超過12個月長期租賃的租賃部分之
使用權資產折舊及租賃負債利息開支。整體租賃貨船開支因
期內市況轉弱而減少。

6. 經調整一般及行政管理開支總額包括一般及行政管理開支總
額及其他物業、機器及設備的租賃負債利息。有關金額基本
上維持不變。

7. 由於貨運市場租金顯著下跌，加上市場前景不明朗，因此本
集團對核心小靈便型乾散貨船船隊作出一次性非現金減值撥
備。

8. 本集團自2018年訂立燃料掉期合約，為若干已裝配硫淨化器
的超靈便型乾散貨船之部分估計燃料耗用量，鎖定低硫與高
硫燃料之間的現行遠期差價。由於差價已顯著收窄，所有合
約已於2020年上半年平倉以鎖定收益。

9. 未變現的衍生工具開支乃我們的常規燃料掉期合約按市值之
下調。

財務報表

集團表現分析

集團表現分析乃是損益報表經調整後的表述，跟我們內部的管理報告一致，以助讀者更能了解航運業務的關鍵特性。

13

未經審核簡明綜合損益表

截至6月30日止六個月

附註
2020年
千美元

2019年
千美元

營業額 681,487 767,140
服務開支 (683,280) (735,882)
毛（損）╱利 (1,793) 31,258
間接一般及行政管理開支 (3,123) (3,582)
貨船減值 (198,203) –
其他收入及收益 348 367
其他開支 (1,009) (189)
財務收入 2,172 3,323
財務開支 (20,266) (22,344)
除稅前（虧損）╱溢利 4 (221,874) 8,833
稅項支出 5 (503) (616)

股東應佔（虧損）╱溢利 (222,377) 8,217
股東應佔（虧損）╱溢利的每股盈利（以美仙計）

  每股基本盈利 7(a) (4.77) 0.18
  每股攤薄盈利 7(b) (4.77) 0.18

未經審核簡明綜合全面收益表

截至6月30日止六個月
2020年
千美元

2019年
千美元

股東應佔（虧損）╱溢利 (222,377) 8,217
其他全面收益
可能被重新分類至損益表內的項目

 現金流量對沖
  －公平值虧損
  －轉撥至損益表內

(10,860)
763

(4,286)
602

 匯兌差額 (480) 53

股東應佔全面收益總額 (232,954) 4,586

14

未經審核簡明綜合資產負債表

附註

2020年
6月30日
千美元

2019年
12月31日
千美元

資產
非流動資產
 物業、機器及設備 1,721,815 1,875,352
 使用權資產 67,096 77,835
 分租應收賬款 – 1,915
 商譽 25,256 25,256
 衍生資產 9,135 1,464
 應收貿易賬款及其他應收款項 8 7,852 25,487
 有限制銀行存款 51 51

1,831,205 2,007,360
流動資產
 存貨 74,142 90,381
 分租應收賬款的流動部分 5,314 6,692
 衍生資產 16,158 2,495
 應收貿易賬款及其他應收款項 8 65,990 82,714
 持作出售資產 11,880 4,400
 現金及存款 315,990 200,193

489,474 386,875
資產總額 2,320,679 2,394,235

權益
股東應佔資本及儲備
 股本 47,889 47,039
 （累計虧損）╱保留溢利 (25,479) 208,698
 其他儲備 1,021,876 1,020,195
權益總額 1,044,286 1,275,932

負債
非流動負債
 長期借貸 855,535 736,101
 租賃負債 48,261 53,770
 衍生負債 25,341 13,090
 應付貿易賬款及其他應付款項 9 1,339 2,123

930,476 805,084
流動負債
 長期借貸的流動部分 165,216 127,050
 租賃負債的流動部分 33,326 39,137
 衍生負債 15,788 1,937
 應付貿易賬款及其他應付款項 9 131,128 143,949
 應付稅項 459 1,146

345,917 313,219
負債總額 1,276,393 1,118,303

15

附註：

1. 一般資料及編製基準
本公司於2004年3月10日根據百慕達1981年公司法在百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。

本公司於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

此未經審核簡明綜合中期財務報表乃按照香港會計師公會頒布之香港會計準則第34號「中期財務報告」而編製。此未經審核
簡明綜合中期財務報表應與根據香港財務報告準則編製之截至2019年12月31日止年度之年度財務報表一併閱覽。

2. 採納會計準則之修訂
本集團所採納之會計政策與截至2019年12月31日止年度之年度財務報表所採納的一致。

本集團已提前於2020年1月1日開始的會計期間採納以下會計準則的修訂：

香港財務報告準則第16號（修訂） 2019新型冠狀病毒病的相關租金寬免

採納此準則之修訂並無導致對本集團的會計政策出現重大變動。

於本會計期間生效的其他新準則及修訂對本集團的會計政策並無任何影響。

3. 營業額及分部資料
本集團的營業額絕大部分由提供國際乾散貨運服務而產生，因此未按業務分部呈列資料。

由於管理層認為我們的貨運服務屬跨國經營，該等業務的性質無法按具體地區分部對營運溢利進行有意義的分配，故未有呈
列地區分部資料。

4. 除稅前（虧損）╱溢利
除稅前（虧損）╱溢利於扣除╱（計入）下列各項後列示：

截至6月30日止六個月
千美元 2020年 2019年
所耗燃料 172,992 190,443